



RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
1º QUADRIMESTRE DE 2022
AUDIÊNCIA PÚBLICA – AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
REALIZADA EM 18/05/2022.

Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao Primeiro Quadrimestre de 2022, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios resumidos da execução orçamentária do primeiro e segundo bimestres de 2022, e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita e da despesa.

Cumprir informar que, em razão da população do Município ser inferior a 50.000 habitantes, de acordo com o art. 63 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, optamos pela divulgação semestral dos demonstrativos de que tratam os art. 53 e 54 da mesma lei. Assim, a presente avaliação fica circunscrita à análise do Balanço Orçamentário e do Demonstrativo da Execução das despesas por função/subfunção publicados no primeiro e segundo Bimestres de 2021.

RECEITA

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total previsto, que corresponde ao somatório das receitas ao somatório das receitas correntes e de Capital, excluídas as deduções da receita, foi estimado na Lei de Orçamento para exercício para o exercício de 2021, no montante de R\$ 25.249.000,00. Receita efetivada no período de janeiro a abril de 2022, somou um total de R\$ 8.549.059,02, tendo sido realizado portanto 33,86% da meta anual.

Comparada à projeção para o período, no valor de R\$ 6.312.250,00, considerou as reestimativas de receitas demonstra-se um superávit de 35,44%.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

Discriminação	Previsão Anual	Program. no Período	Receita Realizada		Real./Prev	% Real./Prog.
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre		
1 – Receitas Correntes	R\$ 28.640.514,24	R\$ 7.160.128,56	R\$ 9.608.026,46	R\$ 9.608.026,46	33,55%	134,19%
Receita Tributária	R\$ 1.031.829,17	R\$ 257.957,29	R\$ 449.812,25	R\$ 449.812,25	43,59%	174,37%
Receita de Contribuições	R\$ 33.812,73	R\$ 8.453,18	R\$ 14.935,43	R\$ 14.935,43	44,17%	176,68%
Receita Patrimonial	R\$ 87.820,02	R\$ 21.955,01	R\$ 149.391,48	R\$ 149.391,48	170,11%	680,44%
Receita Agropecuária	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Receita Industrial	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Receita de Serviços	R\$ 137.385,19	R\$ 34.346,30	R\$ 59.901,94	R\$ 59.901,94	43,60%	174,41%
Transferências Correntes	R\$ 26.457.791,91	R\$ 6.614.447,98	R\$ 8.813.254,18	R\$ 8.813.254,18	33,31%	133,24%
Outras Rec. Correntes	R\$ 891.875,22	R\$ 222.968,81	R\$ 120.731,18	R\$ 120.731,18	13,54%	54,15%
2 – Receitas de Capital	R\$ 245.864,31	R\$ 61.466,08	R\$ 245.131,30	R\$ 245.131,30	99,70%	398,81%
Operações de Crédito	R\$ 6,00	R\$ 1,50	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Alienação de Bens	R\$ 200.006,00	R\$ 50.001,50	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Amort. de Empréstimos	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Transfer. De Capital	R\$ 7,25	R\$ 1,81	R\$ 238.750,00	R\$ 238.750,00	#####	13172413,79%
Outras Rec. De Capital	R\$ 45.845,06	R\$ 11.461,27	R\$ 6.381,30	R\$ 6.381,30	13,92%	55,68%
3 - Receita de Capital Intra-Orçamentária	R\$ 1,00	R\$ 0,25	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
4 - Dedução da Receita	R\$ 3.637.379,55	R\$ 909.344,89	R\$ 1.304.098,74	R\$ 1.304.098,74	35,85%	143,41%
Total da Receita	R\$ 25.249.000,00	R\$ 6.312.250,00	R\$ 8.549.059,02	R\$ 8.549.059,02	33,86%	135,44%

Fonte: Balanço Orçamentário e Balancete da Receita

DESPESA

considerando todas as fontes de recursos, a despesa total liquidada, no período, apresentou execução inferior à receita realizada. Em valores acumulados, a correlação despesa total/receita foi de 96,91%, demonstrando um superávit na execução orçamentária de R\$ 264.400,30. Esse resultado permite confirmar o comportamento esperado para as metas estimadas para o período.

As despesas liquidadas, até o mês de abril de 2022 totalizaram R\$ 8.284.658,72, valor equivalente a uma realização de 32,81% da previsão para o exercício.

As despesas correntes, até o mês de abril de 2022 totalizaram R\$ 8.070.288,19, valor equivalente a uma realização de 34,25% da previsão para o exercício.

Os juros da dívida realizada, até o mês de abril de 2022 totalizaram R\$ -, valor equivalente a uma realização de 0,00% da previsão para o exercício.

As despesas de capital, até o mês de abril de 2022 totalizaram R\$ 214.370,53, valor equivalente a uma realização de 65,12% da previsão para o exercício.

A amortização da Dívida, até o mês de abril de 2022 totalizaram R\$ -, valor equivalente a uma realização de 0,00% da previsão para o exercício.

DESPESAS (TODAS AS FONTES DE RECURSOS)

Despesa Liquidada	Previsão Atualizada	Programada no Período	Realizada no Quadrimestre	Realizada até o Quadrimestre	% Real./Prog.	
					Real./Prev	Real./Prog.
Despesas Correntes	R\$ 23.565.019,41	R\$ 5.891.254,85	R\$ 8.070.288,19	R\$ 8.070.288,19	34,25%	136,99%
Pessoal e Encargos Sociais	R\$ 12.574.873,71	R\$ 3.143.718,43	R\$ 4.812.922,85	R\$ 4.812.922,85	38,27%	153,10%



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Fátima
Secretaria Municipal de Fazenda

Juros e Encargos da Dívida	R\$ 1,00	R\$ 0,25	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Outras Despesas Correntes	R\$ 10.990.144,70	R\$ 2.747.536,18	R\$ 3.257.365,34	R\$ 3.257.365,34	29,64%	118,56%
Despesas de Capital	R\$ 329.200,03	R\$ 82.300,01	R\$ 214.370,53	R\$ 214.370,53	65,12%	260,47%
Investimentos	R\$ 329.199,03	R\$ 82.299,76	R\$ 214.370,53	R\$ 214.370,53	65,12%	260,48%
Inversões Financeiras	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Amortização da Dívida	R\$ 1,00	R\$ 0,25	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Transferências ao R P P S	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Reserva de Contingência	R\$ 1.354.780,56	R\$ 338.695,14	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Despesa Total	R\$ 25.249.000,00	R\$ 6.312.250,00	R\$ 8.284.658,72	R\$ 8.284.658,72	32,81%	131,25%

Fonte: Balanço Orçamentário

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

Receita Realizada	Previsão	Atualizada	Programada no Período	Realizada no Quadrimestre	Realizada até o Quadrimestre	Real./Prev	%
(1) Receita Total	R\$ 25.249.000,00		R\$ 6.312.250,00	R\$ 8.549.059,02	R\$ 8.549.059,02	33,86%	135,44%
Despesa Liquidada	Previsão	Atualizada	Programada no Período	Realizada no Período	Realizada até o Período	Real./Prev	%
Despesas Correntes	R\$ 23.565.019,41		R\$ 5.891.254,85	R\$ 8.070.288,19	R\$ 8.070.288,19	34,25%	136,99%
Despesas de Capital	R\$ 329.200,03		R\$ 82.300,01	R\$ 214.370,53	R\$ 214.370,53	65,12%	260,47%
Transferências ao R P P S	R\$ -		R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
Reserva de Contingência	R\$ 1.354.780,56		R\$ 338.695,14	R\$ -	R\$ -	0,00%	0,00%
(2) Despesa Total	R\$ 25.249.000,00		R\$ 6.312.250,00	R\$ 8.284.658,72	R\$ 8.284.658,72	32,81%	131,25%
Resultado Orçamentário (1-2)	R\$ -		R\$ -	R\$ 264.400,30	R\$ 264.400,30	0,00%	0,00%
Relação Despesa/Receita (2 / 1)	100,00%		100,00%	96,91%	96,91%	100,00%	100,00%

Fonte: Receita Realizada e Despesas por Fonte

O demonstrativo acima permite evidenciar que o Município, possui uma execução no período de receitas despesas em relação ao resultado obtido no período em questão o qual apresentou , execução de despesa menor que os recursos arrecadados. E , em termos analíticos resultou em um superávit de R\$ 264.400,30 .

DEMONSTRATIVO DE ANÁLISE FINANCEIRA

Recursos	Saldo Fin. Anterior (a)	Receita Realizada (b)		Despesa Realizada (c)		Resultado (a + b - c)		Superávit/Déficit	
		No Período	Até o Período	No Período	Até o Período	No Período	Até o Período	No Período	Até o Período
0001 - Livre	R\$ 1.395.708,67	R\$ 3.789.178,03	R\$ 3.789.178,03	R\$ 3.419.279,14	R\$ 3.419.279,14	R\$ 1.765.607,56	R\$ 1.765.607,56	Superávit	Superávit
0020 - MDE	R\$ 7.664,80	R\$ 487.928,87	R\$ 487.928,87	R\$ 581.344,68	R\$ 581.344,68	-R\$ 85.751,01	-R\$ 85.751,01	Déficit	Déficit
0040 - ASPS	R\$ 96.682,51	R\$ 1.714.974,35	R\$ 1.714.974,35	R\$ 1.579.607,91	R\$ 1.579.607,91	R\$ 232.048,95	R\$ 232.048,95	superávit	superávit
GERAL	R\$ 1.500.055,98	R\$ 5.992.081,25	R\$ 5.992.081,25	R\$ 5.580.231,73	R\$ 7.492.137,23	R\$ 1.911.905,50	R\$ 1.911.905,50	Superávit	Superávit

Fonte: Balancete da Receita e Balancete da Despesa.

O demonstrativo acima permite evidenciar que o Município, possui um superávit no quadrimestre e um superávit no exercício, em relação aos recursos 001 e 040, estes apresentam superávit e o recurso 0020 apresenta um déficit.

PRINCIPAIS INVESTIMENTOS

Até primeiro quadrimestre do exercício de 2022, os principais investimentos foram:

Aquisição de um Trator Agrícola
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes
Aquisição de Equipamentos de T.I.C.
Aquisição de um Automóvel

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RECEITAS		Arrecadação
Receita Educação (MDE + FUNDEB) - 25% da Receita		R\$ 1.717.483,44
Total das Receitas		R\$ 6.869.933,74
Mínimo a Aplicar em MDE (25%)		R\$ 1.717.483,44
Cálculo da Despesa Constitucional com Educação (MDE + FUNDEB)		Despesas Liquidadas
MDE + FUNDEB		R\$ 2.240.223,72
Restos a Pagar Liquidados no ano		R\$ 77.987,92
Restos a Pagar Inscritos Processados		R\$ 84.411,90
Total da Despesa Realizada		R\$ 2.402.623,54
(-) Despesas Liquidadas com Plus do FUNDEB		R\$ 449.838,25
(-) Rendimentos de Aplicações Financeiras MDE + FUNDEB		R\$ 49.138,47
Despesa Líquida Realizada		R\$ 1.903.646,82
Percentual Aplicado		27,71%

Conforme demonstrativo acima, as despesas com manutenção do ensino, apuradas no quadrimestre totalizaram o valor de R\$ 2.402.623,54 , que corresponde a uma aplicação no período de 27,71% , da receita de impostos e transferências. Que demonstra que O Município atendeu o limite de 25% estabelecido pela constituição federal. o que representa 2,71% , a maior que o obrigatório que representa R\$ 186.163,39 .

RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS DO FUNDEB

RECEITAS		Arrecadação
Valor Recebido		R\$ 1.291.770,99
DESPESAS		Até o Quadrimestre



Cálculo da Despesa Constitucional com FUNDEB	R\$ 1.822.228,86
Despesas Realizadas	R\$ 1.822.228,86
Deduções da Despesa Constitucional com FUNDEB	R\$ 496.523,01
(-) Desp. Liq. com Recursos do PLUS do FUNDEB	R\$ 449.838,25
(-) Desp. Liq. Com Rend. Do FUNDEB	R\$ 46.684,76
Gastos Constitucionais com FUNDEB	R\$ 1.325.705,85
Percentual Total Aplicado no Período	102,63%

CALCULO PARA APLICAÇÃO DOS 70% RECURSOS DO FUNDEB.

RECEITAS	Arrecadação Até o Quadrimestre
Transferencias do FUNDEB	R\$ 1.799.390,27
DESPESAS	Despesas Liquidadas Até o Quadrimestre
Despesa com Pessoal Realizadas FUNDEB	R\$ 1.427.082,84
Percentual Total Aplicado no Período	79,31%

Fonte: RVE SIAPC TCE/RS

Conforme demonstrativos acima, as despesas com FUNDEB, atingiram uma aplicação no período de 102,63% da receita realizada, e a despesa realizada correspondeu a R\$ 1.325.705,85. E quanto a aplicação de 70% com folha de Pagamento do magistério, este demonstra que o município cumpriu o limite Legal Exigido.

APLICAÇÃO DE RECURSOS EM SAÚDE

RECEITAS	Arrecadação Até o Quadrimestre
Receita Saúde (ASPS) - 15% da Receita	R\$ 1.030.490,06
Total das Receitas	R\$ 6.869.933,74
Mínimo a Aplicar em ASPS (15%)	R\$ 1.030.490,06
Cálculo da Despesa Constitucional com Saúde (ASPS)	Despesas Liquidadas Até o Quadrimestre
Despesa Liquidada no Período	R\$ 1.578.536,13
Restos a Pagar Liquidado no ano	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ 1.578.536,13
(-) Despesa Liquidada com Rendimentos das ASPS	R\$ 5.991,39
Despesa Liquidada no Período	R\$ 1.572.544,74
Percentual Aplicado	22,89%

Fonte: RVE SIAPC TCE/RS

Conforme demonstrativo acima, as despesas com saúde, atingiram uma aplicação total no período de 22,89% da receita realizada, e a despesa realizada correspondeu a R\$ 1.572.544,74. E quanto a aplicação mínima de 15%, esta foi superior ao limite Legal Exigido e demonstra que o município aplicou, 7,89% a mais no período que representa, R\$ 542.054,68.

DESPESA COM PESSOAL PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PODER	Despesa Liquidada	% RCL Para o R\$ 24.345.730,59	Limite Prudencial	Limite Legal
Executivo	R\$ 12.316.750,58	50,59%	51,30%	54,00%
Despesa Realizada	R\$ 12.316.750,58	50,59%		
Legislativo	R\$ 583.242,99	2,40%	5,70%	6,00%
Total	R\$ 12.899.993,57	0,00%	57,00%	60,00%

Fonte: RVE SIAPC TCE/RS

Conforme demonstrativo acima, as despesas com pessoal do poder executivo atingiu o percentual de 50,59% frente a receita corrente líquida no valor de R\$ 24.345.730,59 até o período em análise.

Conforme demonstrativo acima, as despesas com pessoal do poder legislativo atingiu o percentual de 2,40% frente a receita corrente líquida no valor de R\$ 24.345.730,59 até o período em análise.

RESTOS A PAGAR

Poder	Insc. Ex. Ant. e do Exerc.	Pagos	Cancelados	A Pagar
Executivo	R\$ 1.265.056,84	R\$ 282.478,91	R\$ 9.964,38	R\$ 972.613,55
Processados	R\$ 116.603,07	R\$ 104.573,38	R\$ -	R\$ 12.029,69
Não Processados	R\$ 1.148.453,77	R\$ 177.905,53	R\$ 9.964,38	R\$ 960.583,86
Legislativo	R\$ 4.611,64	R\$ 4.611,64	R\$ -	R\$ -
Processados	R\$ 2.848,91	R\$ 2.848,91	R\$ -	R\$ -
Não Processados	R\$ 1.762,73	R\$ 1.762,73	R\$ -	R\$ -
Total	R\$ 1.269.668,48	R\$ 287.090,55	R\$ 9.964,38	R\$ 972.613,55

Conforme demonstrativo acima, os restos a pagar do poder executivo apresentam um saldo de R\$ 12.029,69 referente a restos a pagar processados e o valor de R\$ 960.583,86 relativos a restos a pagar não processados.

O poder legislativo apresentou o saldo de restos a pagar processados de R\$ - e o montante de R\$ - referente a restos a pagar não processados.



RESULTADO OPERACIONAL 1 QUADRIMESTRE DE 2021

1 - Receita Realizada	R\$ 8.549.059,02	R\$ 8.549.059,02
2 - Despesa Liquidada	R\$ 8.284.658,72	R\$ 8.284.658,72
3 - (1-2) Superávit ou Déficit	R\$ 264.400,30	R\$ 264.400,30
4 - Despesas sem Cobertura Financeira	R\$ -	R\$ -
5 - (3-4) Reequilíbrio Esperado: alcançou	R\$ 264.400,30	R\$ 264.400,30

conclusão

Os resultados apresentados permitem concluir que as metas de arrecadação e o limite de gastos estabelecidos foram atendidos, bem como, para o atendimento dos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, referente ao poder executivo, sendo que o município encerrou o primeiro quadrimestre de 2022, com cerca de R\$264.400,30 de superávit, o que deverá ser matido no próximo quadrimestre para que seja possível manter o equilíbrio das contas públicas, através de medidas implementadas para este fim. É nosso parecer salvo melhor juízo sobre a materia em questão.

Mauro Sérgio Rocha da Silva
Contador CRC/RS058.342
CPF: 742.755.250-91

Rudi Nei Dalmolin
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 039.577.996-00



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Chuvísca

Avenida 28 de Dezembro, 3855 – CEP 96193-000 – Chuvísca, RS

Fone: (51) 3611 7142 - e-mail: camarachuvísca@gmail.com

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no plenário da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se em Audiência Pública para Demonstração e Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre do ano de 2022 de acordo com o art. 9º da Lei Complementar 101/2000, cuja listagem de presença e assinatura, segue anexa a esta Ata. Sendo presidida pelo Secretário Municipal da Fazenda e Administração, Senhor Rudi Nei Dalmolin e pelo Contador da Prefeitura, Senhor Mauro Sérgio Rocha da Silva. Inicialmente o Senhor Mauro Sérgio Rocha da Silva, passou fazer a explanação detalhada do resultado da Execução Orçamentária do 1º quadrimestre do exercício de 2022. E como não havia mais nada a ser tratado, determinou-se o encerramento da Audiência Pública da qual lavrou-se a presente Ata.



Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Chuvisca

AUDIÊNCIA PÚBLICA

DIA: 18/05/2022

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO
DAS METAS FISCAIS REFERENTES AO 1º QUADRIMESTRE DE
2022

LISTA DE PRESENCAS

Nº	NOME	SETOR/ENTIDADE
01	Rodinei Dalmolin	Sec. Gest. Pública
02	Marcelo Sérgio Hilbr	Tot. G.D. PM Chuvisca
03	Gabriela M. Burchard	Câmara
04	Clarissa Jenczak Müller	Câmara
05	Roberto Luiz Weger	Câmara
06		
07		
08		
09		
10		